VEDA, VYZKUM

Literarni reference

ALl, A. K. A.- SHOOK, G. E. (1980): An optimum transformation for
somatic cells concentration in milk. J. Dairy Sci., 63, 487-490.

EMILE, J. C.- DIAS, F. J.- AL-RIFA?, M.- RQY, P LE- FAVERDIN, P- HOP-
KINS, A.- GUSTAFSSON, T.- BERTILSSON, J.- DALIN, G.- NILSDOT-
TER-LINDE, N.- SPORNDLY, E. (2008): Triticale and mixtures silages for
feeding dairy cows. Swedish University of Agricultural Sciences,
Uppsala, Sweden, Biodiversity and animal feed: future challenges for
grassland production. Proceedings of the 22nd General Meeting of the
European Grassland Federation, Uppsala, Sweden, 804-806.

HANUS, 0.- JAND, L.- SCHUSTER, J.- KUCERA, J.- VYLETELOVA, M.-
GENCUROVA, V. (2011): Exploratory analysis of dynamics of frequen-
cy distribution of raw cow milk quality indicators in the Czech Republic.
Acta univ. agric. et silvic. Mendel. Brun., LIX, 1, 83-100.

HANUS, 0.- JAND, L.- VYLETELOVA, M.- KUCERA J. (2009): Research
and development of a synthetic quality indicator for raw milk assess-
ment. Folia Vetgn, 53, 2, 90-100.

HANUS, 0.- JANU, L.- VYLETELOVA, M.- MACEK, A. (2007): Validace
pouZitelnosti algoritmu relativniho syntetického ukazatele kvality
syrového mléka (SQSM) pro konzistentni modifikaci farmarské ceny.
Acta univ. agric. et silvic. Mendel. Brun., 5, 71-82.

JAND, L.- HANUS, 0.- BAUMGARTNER, C.- MACEK, A.- JEDELSKA, R.
(2007): The analysis of state, dynamics and properties of raw cow milk
quality indicators in the Czech Republic. Acta fytotech. zootech., 10, 3,
74-85.

KRATOCHVIL, L. (1991): Nové poznatky o bakteridni kontaminaci miéka.
Na&s Chovy, 2, 69-71.

KSIEZAK, J.- STANIAK, M. (2009): Evaluation of legume-cereal mixtures
in organic farming as raw material for silage production. Przemystowy
Instytut Maszyn Rolniczych (PIMR), BranZowy Osrodek Informacii
Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej, Poznari, Poland, J. Res. Appl.
Agric. Engineer., 54, 3, 157-163.

KUNGUROV, YU. N.- GARTVIKH, M. YA. (1981): Silage from slightly cured
pea-and-oat mixture in a diet for lactating cows. Novosibirsk, USSR,
Kormlenie i soderzhanie molochnogo skota v Sibiri., 104-109.

LAMAN, N. A.- SHASHKO, K. G.- KAPUSTIN, N. K.- ZINOVENKO, A. L.
(2002): Nutritive value of silage from mixed cereal-legume crops and
its use on rations of lactating cows. Akademiya Agrarnykh Nauk
Respubliki Belarus', Minsk, Belarus, Vestsi Natsyyanal'nai Akademii
Navuk Belarusi. Seryya Agrarnykh Navuk, 3, 58-62.

RAUBERTAS, J. K.- SHOOK, G. E. (1982): Relationship between lactation
measures of SCC and milk yield. J. Dairy Sci., 65, 419-425.

RENEAU, J. K. (1986): Effective use of dairy herd improvement somatic
cell counts in mastitis control. J. Dairy Sci., 69, 1708-1720.

RENEAU, J. K.- APPLEMAN, R. D.- STEUERNAGEL, G. R.- MUDGE, J. W.
(1983): Somatic cell count. An effective tool in controlling mastitis.
Agricultural Extension Service, University of Minnesota, AG-F0-0447,
1988.

SALCEDO, G. (2007): Dairy cattle fed silage-based diets. Results of fif-
teen year experiments in Cantabria (N Spain). Sociedad Espariola para
el Estudio de los Pastos (SEEP), Madrid, Spain, Pastos, 37, 1, 81-127.

SHOOK, G. E. (1982): Approaches to summarizing somatic cell count
which improve interpretability. Nat. Mast. Council, Louisville, Kentucky
1-17.

STODDARD, F L.- HOVINEN, S.- KONTTURI, M.- LINDSTROM, K.-
NYKANEN, A.- VANHATALO, A.- ALAKUKKU, L.- HELENIUS, J.- PELTO-
NEN-SAINIO, P- PIETOLA, K.- VALKONEN, J. (2009): Legumes in
Finnish agriculture: history, present status and future prospects. The
Scientific Agricultural Society of Finland, Helsinki, Finland, Agric. Food
Sci., 18, 3/4, 191-205.

URBANSKI, A.- BRZOSKA, F1996): Legume-cereal forage mixtures for
silage. 2. Nutritive value of silage for dairy cows. J. Anim. Feed Sci., 5,
2, 117-126.

WIGGANS, G. R.- SHOOK, G. E.(1987): A lactation measure of somatic
cell count. J. Dairy Sci., 70, 2666-2672.

Prijato do tisku: 12. 6. 2016
Lektorovdno: 12. 7. 2016

KVALITA OVCIHO MLEKA

A MOZNY VYVOJ LIMITNIHO
UKAZATELE CELKOVEHO POCTU
MIKROORGANISMU

Marcela Klimesova'*, Martin Tomaska?,
Margita Hofericova®, Oto Hanus', Lenka Vorlova®,
Ludmila Nejeschlebové’, Jaroslav Kopecky’,
Radoslava Jedelska', Eva Vondruskova'
" Wzkumny ustav mlékdrensky, s.r.o., Ke Dvoru 12a,
160 00 Praha 6
2 \Wskumny Ustav mliekdrensky, a.s., DIhd 95, 01001 Zilina,
Slovenska republika
3 Veterindrni a farmaceutickd univerzita,
Palackého tr. 1-3/3, 612 42 Brno

Quality of sheep milk and possible
development of standard limit of total count
of microorganisms

Abstrakt

Price je zaméfena na hodnoceni mléénych parametrii
ovcéiho mléka (celkového poctu mikroorganismi CPM,
tuku T, bilkovin B, laktézy L, tukuprosté susSiny TPS
a bodu mrznuti BMM) a na vyvoj standardnich limitd pro
CPM. Pro hodnoceni CPM byly pouZity vysledky ziskané
béhem let 2012, 2013 a 2014 (n = 1 587, 1 742 a 1 667)
a pro hodnoceni T, B, L, TPS a BMM vysledky za rok 2014
(n = 811). Pro hodnoceni souborti vzorkl byly pouZity zak-
ladni statistické parametry: medidn (m), aritmeticky
primér (x), geometricky primér (gx), prumér logarit-
movanych hodnot (log), smérodatnd odchylka (sd) a per-
centily (redlné intervaly) 95, 91, 90, 80 a 70 %.
Geometricky praimér CPM za jednotlivé roky byl 178, 195
a 235, aritmeticky pramér 615, 613 a 704 a median 134,
159 a 190 x 10° KTJ/ml. Primérna hodnota tuku byla ve
sledovaném obdobi 7,44 + 1,15 %, bilkovin 5,98 + 0,79 %,
TPS 11,35 + 0,54% a laktozy 4,56 = 0,43 %. Primérna
mési¢ni hodnota BMM byla vyrovnand a za celé obdobi
byl primér - 0,559 + 0,029 °C. Navrzené limity pro CPM
byly rozdéleny do nékolikaletého obdobi a na tridy stan-
dardni a nestandardni. Hodnota CPM < 300 x 10° KTJ/ml
predstavuje findlni legislativni hodnotu pro syrové ovci
mléko a hodnota CPM < 200 x 10° KTJ/ml pak pro ové&i
mléko bez tepelného osetreni.

Klicova slova: ov¢i mléko, celkovy pocet mikroorganis-
md, bod mrznuti, kvalitativni ukazatelé, legislativni limit
CPM

Abstract

The work is focused on the evaluation of milk parameters
in sheep milk (total count of microorganisms TCM, milk
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fat F, protein P, lactose L, solids not fat SNF and milk free-
zing point FP) and on the development of TCM standard
limits. There were used the results obtained during years
2012, 2013 and 2014 (n =1 587, 1 742 and 1 667) for eva-
luation of TCM, and the results from year 2014 (n = 811)
for F, P, L, SNF and FP. The results were statistically eva-
luated by using: medians (m), geometric means (gx), arith-
metic means (x), means of log values (logl0), standard
deviations (sd) and percentiles (real intervals) 95, 91, 90,
80 and 70%. Geometric means of TCM in individual years
were 178, 195 and 235, arithmetic means 615, 613 and 704
and medians of 134, 159 and 190 x 10° cfu/ml. The average
value of fat during the whole period was 7.44 + 1.15%,
proteins 5.98 = 0.79%, SNF 11.35 £ 0.54% and lactose
4.56 = 0.43%. FP average values for each month were ba-
lanced and the average value was - 0.559 + 0.029 °C. The
proposed standard limits for TCM were divided into time
period and into standard and non standard classes. The last
legislative value (< 300 x 10° cfu/ml) is proposed as a real
hygienic limit for raw sheep milk and the value
of <200 x 10* cfu/ml for milk without heat treatment.

Keywords: sheep milk, total count of bacteria, milk
freezing point, qualitative parameters, legislative limit
TCM

Uvod

Chov ovci na Slovensku ma vedle chovu krav vyraznéjsi
tradici nez v CR. V letech 2012 az 2014 bylo na Slovensku
registrovano celkem 399, 386 a 396 tisic ovci, z nichz bylo
139, 141, a cca 140 tisic dojenych (cca 35 %; Galik, 2014).
V CR bylo v téchto letech celkem 221, 221 a 225 tisic ovci,
z nichz dojenych bylo pouze 1 439,2 145a2 617 (cca 1 %;
Bucek a kol., 2014). Systém kontroly kvality syrového
mléka pro humanné-zdravotni a komeréné-konzumni ucely
je obecné propracovanéjsi u mléka kravského nez u mléka
malych prezvykavci. VétSina zavaznych nebo dopliikovych
kvalitativnich mléénych ukazatelti byla nejdiive zavedena
u skotu a teprve pak u malych prezvykavci. Ve stejném
smyslu, s ohledem na biologicky druh mléka, pak pokraco-
vala geneze zpfisnovani limita téchto kvalitativnich ukaza-
teli pro komer¢ni vyuziti mlééné suroviny. Zatimco na
Slovensku (Toméaska a kol., 2014 a, b), kde jsou vyssi stavy
malych prezvykavci, predevsSim ovci, ale i v fad€ jinych
zemi typickych chovem malych preZvykavcd, pokracuje
tento proces rychleji, v CR je pomalejsi z diivodu nizsiho
zastoupeni chovli malych prezvykavcl. V soucasné dobé
jak na Slovensku, tak u nas plati legislativni hodnoty pro
syrové ov¢éi mléko podle Nafizeni EP a Rady (ES)
853/2004, které stanovuje pouze limit pro celkovy pocet
mikroorganismt (CPM) < 1 500 000 KTJ v 1 ml a limit pro
mléko urcené pro vyrobu vyrobkill ze syrového mléka postu-
pem, ktery nezahrnuje tepelnou tpravu < 500 000 KTJ
v 1 ml. Co se tyce dal§itho hygienického ukazatele, poctu
somatickych bunék (PSB), neni v evropskych zemich pro
mléka malych prezvykavci legislativné podchycen, zatim-
co v USA je normovand hodnota pro PSB < 1 000 000

v 1 ml zavedena podle Food and Drug Administration
(Paape a kol., 2007). Hodnoty ukazatelt ovéiho mléka jako
je tuk (T), bilkovina (B), laktéza (L), tukuprostd suSina
(TPS) zavisi stejné jako u jinych dojenych zvitat na druhu,
plemeni a jinych rtznych podminkach stavu fyziologie
a prostiedi (stadium laktace, pocet laktaci, krmeni, zdravot-
ni stav zvirat, frekvence dojeni). Obsah tuku se pohybuje
podle nékterych studii od 4,60 az do 9,46, bilkovina od
5,10 az do 6,86, laktdéza od 4,06 az do 5,62 a TPS mezi
10,86 a 12,00 % (Pavi¢ a kol., 2002; Leitner a kol., 2003;
Hanus$ a kol., 2010; Bucek a kol., 2014). Bod mrznuti
ovciho mléka (BMM) na Slovensku odhaduje ve své praci
Kerestes (2008) na hodnotu -0,560 az -0,610 °C. Hanus
a kol. (2009 a) uvadéji ve své studii hodnoty BMM béhem
tiiletého sledovani v 60 bazénovych vzorcich mléka (ple-
meno Tsigai; CR) v rozmezi od -0,536 do -0,674 °C. Yabrir
a kol. (2013) srovnavali BMM mezi dvéma chovy
s odlisSnym plemenem v AlZirsku a naméfili praimérné hod-
noty -0,570 = 0,060 °C (Rumba) a -0,530 + 0,020 °C
(Ouled-Djella).

PredloZena prace je, pro preferencni podporu hygie-
nicko-zdravotné bezpecnostnich a potravinarsko-legisla-
tivnich ambici projekti NAZV KUS QJ1230044 a APVV-
0357-12, zaméfena na hodnoceni sezénniho vyvoje
celkového poctu mikroorganismi, bodu mrznuti mléka
a zékladnich parametrti v ovéim mléce (tuk, bilkovina, lak-
téza a tukuprosta susSina). Z vysledku tfiletého sledovani
vyskytu CPM je navrzen diskriminacni limit pro syrové
ov¢i mléko a pro mléko urcené pro vyrobu vyrobkd ze
syrového mléka postupem, ktery nezahrnuje tepelnou
upravu, ktery pfispéje ke zlepSeni kvality a zdravotni
bezpecnosti ovciho mléka.

Material a metody

Puvod vzorkiu

Pro hodnoceni CPM byly pouzity vysledky bazénovych
vzorkt mléka za roky 2012, 2013 a 2014 (n =1 587, 1 742
a 1 667) a pro hodnoceni BMM, T, B, L a TPS vysledky
z obdobi brezen az zari 2014 (n = 811), Tabulka 1 az 5.
Vzorky mléka pochazely z riznych oblasti Slovenska, a to
od 56 chovu ovci plemene zuSlechténa valaska, cigdja,
lacaune, vychodofrizska a slovenskd dojna ovce.
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Obr. 1 Sezonni vyvoj CPM v jednotlivych letech
2012 aZ 2014 (log CPM x 10° KTJ/ml)
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Tab. 1 Sezdnni vyvoj celkovych poétd mikroorganismd (CPM) v jednotlivych letech 2012 aZ 2014 (10° KTJ/mil)

median geometricky primeér aritmeticky pramér
2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013
| 331 97 128 341 99 126 455 + 296 103 + 29 159 + 96
Il 325 127 48 325 240 125 325+0 1117 + 2239 995 + 1965
1l 68 93 104 98 138 168 255 + 518 606 + 1613 733 = 1724
IV 97 128 121 140 167 165 600 + 1527 626 + 1552 512 = 1268
V 124 169 160 154 192 207 534 + 1361 548 + 1292 632 + 1335
Vi 184 207 182 221 225 243 554 + 1230 560 + 1277 802 + 1653
Vil 123 160 188 173 217 245 662 + 1638 695 = 1500 727 = 1569
VIl 134 137 227 175 17 309 564 + 1351 587 + 1516 762 = 1457
IX 208 196 288 265 244 337 930 + 1863 642 + 1375 781 + 1391
X 117 278 301 163 388 277 475 = 1037 1137 = 1759 750 + 1339
Xl 163 144 92 186 126 117 206 + 98 162 + 135 306 = 443
Xl 157 39 102 146 70 150 157 + 58 119 + 138 520 + 883
|- XII 134 159 190 178 195 235 615 + 1471 613 + 1445 704 + 1471

Tab. 2 Souhrnné hodnoty CPM (10° KTJ/ml) za roky 2012-2014 Statistickd analyza

mésic n m ox X+ sd log % sd Pri hodnoceni souborti vzorkd byly
I 24 127 143 200 + 198 2,1556 + 0,3377 pouzity zakladni statistické parametry:
I 48 96 161 1024 + 2050 2,2055 + 0,8015 medidn (m), aritmeticky pramér (x), geo-
I 207 95 136 570 = 1502 2,1335 + 0,6101 metricky prﬁmér (gx), prﬁmér logaritmic_
v 774 17 157 581 + 1459 21969 £ 05986 | kych hodnot (log) a standardni odchylka
v 829 139 182 570 + 1331 2,2598 + 0,5725 (sd). Koneéné vysledky CPM byly logarit-
Vi 801 192 229 638 = 1405 2,3601 = 0,5487 micky transformovany, ostatni data pro T,
VI 791 153 212 696 + 1565 2,3253 + 0,5813 B, L, TPS a BMM byla zpracovdna
Vil 779 167 209 637 + 1446 2,3209 + 0,5667 v piivodnich hodnotich (Hanui a kol.,
X 652 237 280 786 + 1563 2,4477 + 0,5745 2009 b).
X 51 211 275 822 + 1466 2,4398 = 0,6201
X 23 155 145 211 £ 238 2,1602 + 0,3578 L .
Xi 17 99 110 312 = 643 20397 = 0638 | Vysledky a diskuse
|- Xl 4996 161 202 644 + 1463 2,3049 + 0,5830

n = pocet vzorkl; m = medidn; gx = geometricky primér; x = aritmeticky primér; sd = smérodatna odchylka; Celkovy p ocet mtkroorgamsmu

log = priimér logaritmovanych hodnot

PouZité metody

Vzorky mléka byly analyzovany ve ZkuSebni laboratori
Examinala, Vyzkumného ustavu mlékarenského v Ziling.
CPM byl méren na pristroji BactoScan FC (Foss, Hillergd,
Denmark) (Tomaska a kol., 2014 a), BMM kryoskopickou
metodou na CryoStar Automatic (Funke-Gerber, Berlin,
Germany) a T, B, L a TPS metodou infracervené spektro-
fotometrie (FTIR) na MilkoScan FT 6000 (Foss, Hillergd,
Denmark).

Geometrické praméry CPM Cinily v jed-
notlivych letech 178, 195 a 235 x 10° KTJ/ml, aritmetické
praméry pak 615, 613 a 704 a mediany 134, 159 a 190 x
10° KTJ/ml (Tabulka 1, Obr. 1). V Tabulce 2 jsou pak uve-
deny souhrnné vysledky za celé sledované obdobi 2012 az
2014. Mésicni praméry CPM po rocich, aritmetické i geo-
metrické a mediany, jsou v sezéné¢ pomérné vyrovnané,
s vyjimkou mésict, které jsou tvoreny mensim poctem pri-
padt na obou okrajich sezony. Srovnatelné a typické vyvo-
jové sezoénni trendy mezi roky nejsou prili§ patrné, a to ani
ve spolehlivéjsi (stfedni - brezen az zéri) fazi sezony.

Vv

Vysvétlenim miiZe byt vyssi zavislost CPM na trovni prace

Tab. 3 Vysledky mléénych ukazateld (T tuk, B bilkoviny, L laktéza monohydrat, TPS susina tukuprosta) v jednotlivych mésicich

1] 18 | 594 | 0649 | 469 | 675 | 505 | 0,181 | 4,62
v 140 | 6,60 | 0,572 | 517 | 824 | 487 | 0,181 | 433
Vv 115 | 6,77 | 0,569 | 505 | 823 | 4,86 | 0392 | 4,28
Vi 126 | 7,04 | 0,634 | 494 | 931 | 471 | 0,182 | 4,08
VI 156 | 7,37 | 0,728 | 412 | 910 | 4,53 | 0,205 | 3,53
Vil 123 | 800 | 0,744 | 541 | 9,87 | 443 | 0,253 | 3,23
X 128 | 9,08 | 1,006 | 589 | 1240| 3,95 | 0,359 | 2,30
X 5 887 | 3630 | 248 | 11,13 | 315 | 0,455 | 2,48
celkem | 811 | 7,44 | 1,152 | 2,48 | 12,40 | 4,56 | 0,430 | 2,30

535 | 489 | 0282 | 443 | 534 | 10,58 | 0,355 | 10,08 | 11,15
523 | 538 | 0383 | 414 | 657 | 11,04 | 0,419 | 9,67 |12,04
869 | 550 | 0263 | 463 | 605 | 11,24 | 0,310 | 10,32 | 11,92
520 | 549 | 0314 | 464 | 601 | 11,12 | 0,368 | 9,95 | 11,89
495 | 598 | 0346 | 4,77 | 683 | 11,27 | 0,452 | 9,05 | 12,34
492 | 634 | 0433 | 358 | 7,17 | 11,58 | 0,380 | 10,30 | 12,46
476 | 725 | 0587 | 527 | 871 | 11,97 | 0,539 | 9,59 | 12,98
360 | 802 |0703 | 7,33 | 878 | 12,09 | 0,810 | 11,13 | 12,88
8,69 | 598 | 0,787 | 3,58 | 8,78 | 11,35 | 0,538 | 9,05 | 12,98

10
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Tab. 4 Vysledky bodu mrznuti miéka (BMM) v jednotlivych

meésicich
BMM

mésic ] X sd min max
I 18 -0,550 0,017 -0,571 -0,515
IV 140 -0,557 0,017 -0,631 -0,494
\ 115 -0,557 0,017 -0,595 -0,492
Vi 126 -0,557 0,024 -0,635 -0,480
Vil 156 0,552 0,025 -0,603 -0,432
Vil 123 -0,571 0,036 -0,733 -0,429
IX 128 -0,562 0,039 -0,715 -0,360
X 5 -0,515 0,065 -0,573 -0,438
celkem 811 -0,559 0,029 -0,733 -0,390

a technologie pri dojeni, nez na teploté prostiedi, poptipadé
stadiu laktace. Je zfejmé, Ze hygienicka kvalita mléka se
béhem postupujicich rokt nezlepSila, spiSe naopak.
Muehlherr a kol. (2003) naméfili u 63 bazénovych vzorka
mléka podobné vysledky. Gonzalo a kol. (2006) popisuje
ve svém prispévku totozny geometricky prameér, ktery se
pohybuje dle rozdilného systému dojeni od 102 do 202 x
10° KTJ/ml.

Vysledky mlécnych ukazatelii (T, B, L, TPS a BMM)

Vysledky T, B, L, TPS a BMM jsou sumarizovany
v Tabulce 3 a 4. Nejniz§i prumérna hodnota tuku byla
naméfena v mésici bieznu (5,94 %), méla nasledné vzrus-
tajici tendenci a nejvyssi pak byla v zari a v fijnu (9,08 %
a 8,87 %). Primérna hodnota tuku za celé obdobi Cinila pak
7,44 £ 1,15 %. Co se tycCe bilkovin, i v tomto ptipadé rost-
ly jejich hodnoty s mésici (bfezen = 4,89, fijen = 8,02;
pramér za celé obdobi = 5,98 + 0,79 %). Podobny priibéh
byl naméfen i u TPS (bfezen = 10,58, fijen = 12,09; pramér
za celé obdobi = 11,35 + 0,54 %). U lakt6ézy (monohydrat)
byl vyvojovy trend opacny, nejnizsi hodnota byla v fijnu
3,15 a nejvyssi v breznu 5,05 %. Primérnd hodnota za celé
obdobi pak byla L = 4,56 + 0,43 %. Vysledné hodnoty
koresponduji s vysledky i jinych autorti (Pavi¢ a kol., 2002;
Leitner a kol., 2003; Giaccone a kol., 2005; Park a kol.,
2007; Hanus a kol., 2010; Bucek a kol., 2014).

Primérné hodnoty BMM za jednotlivé mésice byly
vyrovnané (Tabulka 4). NejniZS$i hodnota byla v mésici
srpnu -0,571 a nejvyssi -0,515 °C v fijnu. Primérnd hodno-
ta za celé obdobi pak byla - 0,559 + 0,029 °C, coz odpovida
1 hodnoté, kterou uvadi Kerestes (2008), (-0,560 az -0,610 °C).

Vyvojovy model pro mozZnou normativni tipravu
limitu CPM pro ovéi mléko

Pro navrh modelového odhadu redlnych
limitd standardni mikrobiologické kvality
referenc¢niho souboru ovciho mléka bylo

celkové hodnoceni provedeno také v real- 95 4746
ném a soucasné statisticky konvencénim 91 4555
intervalu 95 % pripadu patficich do 90 4496
souboru. Poclty vzorki v mésicich 85 4247
pfisluSnym zpasobem poklesly (z cel- 80 | 3997

kového poctu 4 996 na 4 746). Jak patrno, 70 | 3497

vyznamnym zptsobem poklesly mési¢ni geometrické pri-
méry, medidny a také aritmetické priméry a jejich smérodat-
né odchylky. Modelové to znamena vyznamny imaginarni
posun k lepsi kvalité. Relevantni praiméry CPM Cinily 168
(geometricky primér), 148 (medidn) a 335 x 10° KTJ/ml
(aritmeticky pramér). Nejvyssi, redlnd, pripadna limitni
hodnota CPM pro mléko nestandardni kvality pak cinila
v tomto modifikovaném souboru 3 981 x 10° KTJ/ml
(Tabulka 5).

Dale bylo provedeno hodnoceni pro dals§i zpfisnéné
intervaly 90, 85, 80 a 70 %. Mezi tyto intervaly byl zafazen
i interval 91,2 (91) %, ktery reverzné odpovidal literarné
zminované, prijatelné hodnoté mikrobiologické kvality
syrového ovciho mléka (Vyhlaska 203/2003), a ktery byl
ekvivalentni limitni hodnot¢ CPM pro standardni kvalitu
mléka < 1 500 x 10° KTJ/ml. Nejvyssi piipadné limitni
hodnoty CPM pro vyjmenované intervaly (90, 85, 80 a 70 %)
¢inily pak v takto modifikovanych (redukovanych, zpfis-
nénych) souborech 1 312, 765, 534 a 307 x 10° KTJ/ml
(Tabulka 5).

Pokud se jedna o celkovy soubor a nasledujici modi-
fikované redukované/zpiisnéné soubory (95, 91, 90, 85, 80
a 70 % zahrnutych ptipadi), bylo zaznamenano nésledujici
imaginarni zlepSovani mikrobiologické kvality v geomet-
rickych a aritmetickych primérech a medianech: 202, 168,
151, 146, 131, 118 a 100 x 10° KTJ/ml; 644, 335, 247, 231,
186, 157 a 123 x 10° KTJ/ml; 161, 148, 140, 137, 128, 121
a 109 x 10° KTJ/ml (Tabulka 2 a 5). Z vysledki je ziejmé
postupné snizovani rozdilu mezi aritmetickym primérem
CPM a jeho geometrickym ekvivalentem, pfipadné rele-
vantnim medidnem, se sniZujici se hodnotou intervalu.
Postupné se tak normalizuje frekvencni distribuce hodnot
CPM v imaginarnich (modelovych) souborech (Obr. 2).

Podle provedeného intervalové-redukéniho hodnoceni
celého obdobi (2012 - 2014) lze, pro referencni soubor,
navrhnout, po prislusné aproximaci redlnych zjisténi,
definici zdkladnich hygienickych (mikrobiologickych,
CPM) kvalitativnich limitt pro tfidy standardni kvality (pro
moznost jejich finanéni diferenciace prostfednictvim far-
marské ceny podle ptipadnych dodavatelsko-odbératel-
skych smluv) a mozny model dynamiky jejich postupné
casové implementace tak, jak je uvedeno v Tabulce 6.
Implementace navrzenych legislativnich hodnot je
rozloZzena do nékolikaletého obdobi a miZe byt modi-
fikovana podle konkrétnich aktudlnich pozadavkl doby.
Pro mléko uréené pro vyrobu vyrobkl ze syrového mléka
postupem, ktery nezahrnuje tepelnou dpravu, je navrZen

Tab. 5 Vybér hodnot CPM provedeny podle skute¢nych percentili (v %)
véetné statisticky konvenéniho intervalu (percentilu) 95 %

log % sd max (x 10° KTJ/ml)
148 168 | 335 +528 | 2,2258 + 0,4821 3981
140 151 247 + 281 21778 + 0,4293 1500
137 | 146 | 231 +248 | 2,1651 + 04173 1312
128 | 131 | 186161 | 21162 + 03755 765
121 118 | 157 £ 116 | 2,0731 + 0,3437 534
109 100 123 £ 72 1,9985 + 0,2996 307
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Obr. 2 Frekvendéni rozdéleni CPM (10° KTJ/ml)
v testovanych percentilech (redlné intervaly
na hladiné 100, 95, 91, 90, 80 a 70 %).

v souladu s uvedenymi modelovymi limity pro syrové ovci
mléko, mozny a redlny limit CPM < 500 x 10° KTJ/ml
(prvni 4 etapy - 15 let) a po zavedeni limitu pro syrové
mléko CPM < 300 x 10° KTJ/ml, je navrZena tprava pro
toto mléko na hodnotu CPM < 200 x 10°, kterd vychézi
rovnéZz z vysledkd (medidnt) sledovanych soubort
(Tabulka 1, 2, 5 a 6).

Pirisi a kol. (2007) srovnavaji ve své publikaci kvalitu
ovciho a koziho mléka ve vztahu k finan¢ni zaintereso-
vanosti chovatell v riiznych evropskych zemich. V Recku
rozdéluji ovéi mléko do 4 kvalitativnich skupin, z nichz
prvni tfi obsahuji priplatek za kvalitu: tfida AA < 200 000,
tiida A = 200 000 az 500 000, tfida B = 500 000 az
1 500 000, tfida G > 1 500 000 KTJ/ml. Na Sardinii ma pri-
platek pouze ovéi mléko s obsahem CPM < 500 000 KTJ/ml,
mléko s obsahem CPM > 3 000 000 je naopak penali-
zovano. Ve Francii v nékterych regionech kontroluji vyskyt
koliformnich bakterii v ovéim mléce, tuk i bilkovinu. Dale
pak ve Francii v regionu Poitou_Charentes klastruji kozi
mléko do 4 kategorii, a to CPM < 50 000 (vybérové mléko,
tiida R), tfida A = 50 001 - 100 000, tfida B = 100 001 -
200 000 a tfida C > 200 000 KTJ/ml. PSB pro vybérové
mléko je < 1 000 000 v 1 ml, kontroluje se i tuk a bilko-
vina. Ve Spanélsku mé nejvétsi priplatek kozi mléko v pfi-
padé CPM < 50 000, pak mléka od 50 000 - 150 000 a od
150 000 do 500 000. Mléka, ktera maji CPM >

Tab. 6 Model kvalitativnich limitd pro tfidy standardni
kvality CPM syrového ovéiho miéka a mléka
po tepelné dpravé (v 10° KTJ/ml)

etapy 1. faze 2.faze 3.faze 4.faze 5. faze
(3 roky) (3 roky) (4 roky) (5 let)
syrové mléko
tfida | <800 <550 <800 <550 <300
tfida Il 801-1300 | 551 -800
trida Il 1301-4000| 801 - 1300
nestandard > 4000 > 1300 - - -
mléko urcené pro vyrobu vyrobkii ze syrového miéka
postupem, ktery nezahrnuje tepelnou tipravu
trida | <500 <200

Poznémka: limit < 800 x 10° KTJ/ml ve 3. fézi je vy3si nez limit ve 2. fazi z toho diivodu,
Ze v tomto obdobi bude platit jiZ jen jedna standardni tfida.

500 000 KTJ/ml jsou penalizovana. Pro proplaceni je
stanovovan pouze tuk. V Norsku plati pro kozi mléko
u CPM elitni tfida E < 20 000, tfida 1 = 21 000 az 30 000,
tiida 2 = 31 000 az 50 000 a tfida 3 > 50 000 KTJ/ml, PSB
u tfidy E < 1 500 000 v 1 ml.

Gonzalo a kol. (2006) rovnéZ navrhuje program pro
zlepSeni hygienickych ukazateli ovciho mléka zavedenim
kontroly somatickych bunék. Ve své préci zjistil vyznamny
statisticky vztah mezi CPM a PSB (r = 0,23; P < 0,001).
Programem zlepSeni hygienické kvality syrového mléka
malych pieZvykavci se v soucasné dob& zabyvda VUM ve
spolupraci s ostatnimi institucemi (napt. VFU Brno,
Vyskumny tstav mliekarensky Zilina) v rdmci dedikovanych
projekti APVV-0357-12 a MZe NAZV KUS QJ1230044.

Zaver

Uvedené modelové limity, majici oporu v realité¢ chovu
dojenych ovci na Slovensku, 1ze i pfes pouZitou aproximaci
vyuzit i v podminkach Ceské republiky. Vychazeji totiz
z maximalnich hodnot CPM v testovanych percentilech
(redlnych intervalech na hladiné 95, 90, 80 a 70 %). Tento
navrh (ktery vSak neni dogma) poskytuje objektivni obraz
mozného vyvoje, ktery lze dale prakticky modifikovat
podle konkrétnich aktudlnich pozadavkt doby, ale s ohle-
dem na redlnou kvalitu mléka.
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CHOVAME SE K MLEKU
SPRAVNE? PRUZKUM
SPOTREBITELSKEHO CHOVANI
PRI ZACHAZENI SE SYROVYM
KRAVSKYM MLEKEM

Lucie Hasorova, Michaela Beerova, Eva Samkova
Jihoc¢eska univerzita v éeskych Budgéjovicich, Zemédélska
fakulta, Studentskd 1668, 370 05 Ceské Budéjovice

Do we hehave properly to milk? A study
on consumer hehaviour towards raw milk

Abstrakt

Nékup syrového mléka z mlécnych automatd (MA) je
stile aktudlni. Cilem dotaznikového Setfeni bylo vyhod-
notit spotfebitelské chovani u osob nakupujicich syrové

mléko z MA vcetné posouzeni, zda tyto osoby dovedou
s touto potravinou vhodnym zpusobem zachazet. Bylo
zjisténo, ze typickym konzumentem je stfedoskolsky vzdé-
land Zena ve véku 31 - 50 let nakupujici mléko 3 - 5 krat
tydné. Preprava mléka je nejCastéji realizovana autem
(49 %) a v dobé neptesahujici 30 minut (53 %). VétSina
oslovenych respondentii (75 %) zakoupené syrové mléko
pred konzumaci tepelné neupravovala, i kdyZ néktefi z nich
uvedli, Ze syrové mléko v rodiné konzumuji i osoby patfici
do rizikovych skupin.

Klicova slova: syrové mléko, mléény automat, dotaz-
nikové Setfeni

Abstract

The purchase of raw milk from milk vending machines
(MVM) is still current. The aims of the questionnaire sur-
vey were: a) to evaluate consumers’ behaviour among
people who buy raw milk from MVM, and b) to review the
ways of manipulation with raw milk. The results show that
a stereotype consumer is a high school graduate woman
aged 31 - 50 years, who purchases milk 3 - 5 times a week.
Transport of milk is mostly by car (49%), and time of trans-
port does not exceed 30 minutes (53%). Most respondents
(75%) do not heat up the raw milk before consumption.
Moreover, some of the respondents claimed that certain
members of their family consume raw milk although they
belong to risk groups.

Keywords: raw milk, milk vending machines, question-
naire survey

Uvod

Na tzemi byvalé Ceskoslovenské republiky byl na
pocatku 50. let prodej nepasterizovaného mléka zakéazan
z divodu znacného rozsifeni dvou zavaznych zoondz
(bovinni tuberkulézy a brucelézy) ve stadech skotu
(Samkovd et al., 2009). Po témétf 50 letech byl prodej
syrového mléka diky priznivé ndkazové situaci znovu
umoznén, a to vyhldskou ¢ 87/1999 jako prodej v misté
produkce koneénému spotiebiteli, tzv. "prodej ze dvora".
V roce 2007 byla vyhldskou ¢. 289/2007 povolena moZnost
prodeje syrového mléka rovnéz prostfednictvim prodejnich
(mlécnych) automatd (MA). K tomuto roku se datuje také
schvaleni prvniho MA na tzemi Ceské republiky
(Hlavdcek, 2010). K nejvétsimu rozmachu MA vsak doslo
v roce 2010 jako reakce na sniZeni ndkupni ceny mléka
v roce 2009, ktera Cinila pramérné 6,14 K¢ za 1 litr (SZIF,
2016). Pokles cen spojeny s ukoncenim rezimu mlécnych
kvot k 31. breznu 2015 se jisté odrazil i ve zvySeném poctu
registrovanych MA za rok 2015 (Graf'1). V tomto roce byla
prumérnd ndkupni cena mléka 7,66 K¢. V dubnu letosniho
roku klesla cena dokonce pod hranici 7 K¢ (6,54 K¢), takze
lze oc¢ekavat obdobny vyvoj v poc¢tu MA jako v roce 2010.

I kdyz celkovy pocet MA schvalenych od roku 2007
dosahl 335 ks (Hlavdcek, 2016), aktualné jich je na naSem
tizemi registrovano 169 (SVS CR, 2016). Vysoky vyskyt
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